ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH BÌNH PHƯỚC

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

      Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

   Số:          /UBND-KGVX

V/v thực hiện Thông báo số

248/TB-VPCP ngày 17/8/2022

của Văn phòng Chính phủ

     Bình Phước, ngày       tháng       năm 2022

                                       Kính gửi:

                  - Công an tỉnh;

                  - Sở Lao động - Thương binh và Xã hội;

- Sở Y tế;

- Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch;

- Hội Người cao tuổi tỉnh;

- UBND các huyện, thị xã, thành phố.

Thực hiện Thông báo số 248/TB-VPCP ngày 17/8/2022 của Văn phòng

Chính phủ về kết luận của Phó Thủ tướng Vũ Đức Đam tại cuộc họp về công tác

bảo vệ, chăm sóc và phát huy vai trò người cao tuổi,

Xét đề nghị của Sở Lao động - Thương binh và Xã hội tại Tờ trình số

1766/TTr-SLĐTBXH ngày 08/9/2022,

Để thực hiện tốt công tác bảo vệ, chăm sóc và phát huy vai trò Người cao

tuổi, Chủ tịch UBND tỉnh đề nghị:

1. Sở Lao động - Thương binh và Xã hội thực hiện tốt nhiệm vụ đã được

nêu trong Kế hoạch số 70/KH-UBND ngày 16/3/2022 của UBND tỉnh về việc

thực hiện Chương trình hành động quốc gia về Người cao tuổi giai đoạn 2022 -

2030 trên địa bàn tỉnh Bình Phước.

2. Sở Y tế chủ trì thực hiện Kế hoạch số 111/KH-UBND ngày 05/4/2021

của UBND tỉnh thực hiện Chương trình Chăm sóc sức khỏe Người cao tuổi đến

năm 2030 trên địa bàn tỉnh Bình Phước. Hướng dẫn triển khai thực hiện hiệu

quả công tác lập hồ sơ theo dõi, quản lý sức khỏe, chăm sóc sức khỏe ban đầu

cho người cao tuổi tại cơ sở theo quy định. Đẩy mạnh công tác đào tạo chuyên

ngành lão khoa, kỹ năng chăm sóc người cao tuổi cho cán bộ, nhân viên y tế cơ

sở. Cung cấp gói dịch vụ khám sức khỏe định kỳ, chuyên sâu để kịp thời phát

hiện, điều trị một số bệnh phổ biến ở người cao tuổi.

3. Công an tỉnh tiếp tục chỉ đạo công an các cấp, tích cực phối hợp với

Hội Người cao tuổi các cấp thực hiện có hiệu quả nhiệm vụ bảo vệ Tổ quốc

trong tình hình mới, đẩy mạnh thực hiện phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ

quốc và phòng, chống tội phạm, các tệ nạn xã hội đến toàn thể cán bộ, hội viên

và Nhân dân.

4. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch xây dựng kế hoạch, hướng dẫn triển

khai thực hiện nhiệm vụ, giải pháp phát triển văn hóa, thể dục, thể thao, du lịch

đối với người cao tuổi. Hoàn thành chậm nhất ngày 15/11/2022.

5. Hội Người cao tuổi tỉnh

- Chủ động phối hợp với Hội Khuyến học tổ chức các chương trình học

tập nâng cao sức khỏe tinh thần cho các hội viên người cao tuổi.

- Xây dựng Quy chế phối hợp thực hiện công tác khuyến học, khuyến tài,

xây dựng mô hình học tập phù hợp với địa phương. Hoàn thành chậm nhất

ngày 20/11/2022.

- Phối hợp với Công an tỉnh thực hiện kết nối, tích hợp, chia sẻ dữ liệu về

hội viên người cao tuổi với cơ sở dữ liệu an sinh xã hội của người dân và cơ sở

dữ liệu về dân cư góp phần phục vụ chuyển đổi số quốc gia; triển khai Kế hoạch

tổ chức Hội nghị toàn quốc biểu dương điển hình tiên tiến người cao tuổi trong

phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc giai đoạn 2016 - 2021 khi có hướng

dẫn của Trung ương Hội Người cao tuổi Việt Nam.

- Tuyên truyền nhằm bảo đảm quyền làm việc, quyền đóng góp của người

cao tuổi cho xã hội, sử dụng hợp lý kinh nghiệm, kiến thức nhằm phát huy vai

trò tích cực của người cao tuổi.

6. UBND các huyện, thị xã, thành phố

- Tập trung chỉ đạo thực hiện khẩn trương, dứt điểm việc tham gia bảo

hiểm y tế trên địa bàn cho người cao tuổi chưa có thẻ bảo hiểm y tế; bảo đảm

kinh phí đóng bảo hiểm y tế cho người cao tuổi theo quy định của pháp luật về

bảo hiểm y tế.

- Xem xét, cân đối đưa vào Quy hoạch của địa phương các thiết chế chăm

sóc người cao tuổi, nhất là quy hoạch cơ sở dưỡng lão để huy động nguồn lực xã

hội phục vụ công tác bảo vệ, chăm sóc và phát huy vai trò người cao tuổi./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- CT, PCT UBND tỉnh;

- LĐVP; Phòng: KGVX, TH;
- Lưu: VT (Ch-160).

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Trần Tuyết Minh

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-10-21T15:30:07+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Nguyễn Tín Nghĩa<nguyentinnghia.vpubnd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông Bình Phước - MĐD: 000.00.12.H10 - MST: 3800343890 - Phone: 0271.3888207 - Email: stttt@binhphuoc.gov.vn
	2022-10-21T16:01:11+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG BÌNH PHƯỚC
	Trần Tuyết Minh<p.chutichtrantuyetminh@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông Bình Phước - MĐD: 000.00.12.H10 - MST: 3800343890 - Phone: 0271.3888207 - Email: stttt@binhphuoc.gov.vn
	2022-10-21T16:11:28+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG BÌNH PHƯỚC
	Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh<vpubnd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông Bình Phước - MĐD: 000.00.12.H10 - MST: 3800343890 - Phone: 0271.3888207 - Email: stttt@binhphuoc.gov.vn
	2022-10-21T16:11:33+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG BÌNH PHƯỚC
	Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh<vpubnd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông Bình Phước - MĐD: 000.00.12.H10 - MST: 3800343890 - Phone: 0271.3888207 - Email: stttt@binhphuoc.gov.vn
	2022-10-21T16:12:08+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG BÌNH PHƯỚC
	Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh<vpubnd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông Bình Phước - MĐD: 000.00.12.H10 - MST: 3800343890 - Phone: 0271.3888207 - Email: stttt@binhphuoc.gov.vn
	2022-10-21T16:12:28+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG BÌNH PHƯỚC
	Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh<vpubnd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!